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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na komparaci výsledků modelací nebezpečných chemických látek

různými softwarovými nástroji. V teoretické části se práce věnuje nebezpečným chemickým

látkám a charakteristice jednotlivých softwarových nástrojů. Praktická část práce se věnuje

modelaci úniků pomocí softwarových nástrojů Terex, Rozex Alarm, Optizon, Aloha. Na základě

výstupů z modelací a zkušeností s uživatelským rozhraním jednotlivých nástrojů bude určen

nejvhodnější program pro konkrétní činnosti.

Klíčová slova

Modelovací software, Aloha, Terex, Optizon, Rozex Alarm, Modelace úniků NCHL.

Abstract

The diploma thesis is focused on the comparison of the results of modelling of hazardous

chemical substances with various software tools. In the theoretical part the thesis deals with

dangerous chemical substances and the characteristics of individual software tools. Practical part

deals with modelling of leakages using software tools Terex, Rozex, Optizon, Aloha. Based on

outputs from modelling and user interface experience, the most appropriate program for the

specific activity will be determined.

Keywords

Modelling software, Aloha, Terex, Optizon, Rozex Alarm, HCHS leakage modelling.
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1 ÚVOD

Spolu s rychle vzrůstající průmyslovou výrobou v posledních 100 letech, stoupala také

výroba v chemickém odvětví. Vysoká poptávka po různých chemických produktech,

chemických látkách a směsích zapříčinila znatelných rozmach chemické výroby a tím se

v našem okolí rapidně navýšila přítomnost chemických látek, bez kterých by se jen těžko

zachovávala výrobní úroveň a efektivita.

Spolu s rostoucím množstvím látek, rostl také počet nebezpečných látek, které by mohli

mít negativní dopad na zájmy obyvatelstva. Začala se tedy zavádět ochranná opatření, která

by měla minimalizovat negativní dopady havárií s únikem nebezpečných chemických látek.

Při provádění protiopatření je nutné co nejlépe znát látku, proti které se snažíme chránit

a také možná fyzikálně-chemická rizika, jenž samotná látka způsobuje po

nekontrolovatelném úniku do atmosféry. Pro adekvátní přípravu opatření je tedy nutné znát,

jakým způsobem se látky rozptylují, jakých koncentrací při rozptylu dosahují a jaká rizika jsou

s těmito koncentracemi spojena.

V současné době existuje několik modelovacích programů pro modelace úniku

nebezpečných chemických látek. Tyto programy vznikly díky potřebám práce s riziky

z důvodu možného provádění opatření, která odpovídají hrozícímu riziku. Tak, aby

nedocházelo k přecenění nebo naopak znatelnému podcenění hrozících nebezpečí. Pro tyto

účely bylo vytvořeno do této doby několik programů, jenž jsou zaměřením velmi podobné,

ale přeci jen se liší jak v množství zadávaných informací, početním omezením vstupních dat,

tak i samotným rozsahem výstupních hodnot a jejich interpretací.

Tato diplomová práce se zaměřuje na modelovací softwary, které umožňují odhadnout

následky úniků nebezpečných chemických látek do ovzduší. Jedná se o vybrané softwarové

nástroje Terex, Rozex Alarm, Optizon a Aloha. Tyto programy byly vytvořeny za účelem

modelace, ale každý program poskytuje odlišné výstupy, různé možnosti a příležitosti, jejichž

rozbor a komparace budou předmětem této práce.

Cílem práce je porovnání výstupů všech čtyř programů a na základě získaných dat a

zkušeností s prací s programy výběr nejvhodnějšího programu pro různé modelovací případy

a konkrétní činnosti, které by mohli uživatele v praxi potkat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní pojmy

Hrozba

Hrozba je pojem, který může svou potencionální schopností poškodit objekty, subjekty

nebo osoby zasažené. Jedná se o osobu, aktivitu nebo událost, jenž může poškodit zájmy a

hodnoty chráněné státem. Míru hrozby určuje možná velikost způsobené škody a

pravděpodobnost jejího vzniku.

Riziko

Riziko lze považovat za pravděpodobnost vzniku události, která poškodí chráněné

hodnoty. Riziko můžeme také vidět jako odvozenou proměnou, která se dá odhadnout čí

přímo určit analýzou rizik.

Mimořádná událost

Mimořádná událost svým působením ohrožuje život, majetek, zdraví a životní prostředí.

Lze popsat jako škodlivé působení rozličných sil. Toto působení škodlivých sil vyžaduje

zahájení záchranných a likvidačních prací.

Krizová situace

Situace, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. Jedná

se o mimořádnou událost, kterou nelze zvládnout standartními postupy, jenž následně

zapříčiní vyhlášení jednoho z krizových stavů.

Chemická havárie

Chemická havárie je časově a prostorově ohraničená událost při níž došlo k úniku

nebezpečných chemických látek, je zcela nebo částečně neovladatelná. Z pravidla se jedná

o objekt, v němž se látka vyrábí, přepravuje, využívá k další výrobě nebo skladuje a její únik

vede k bezprostřednímu nebo následnému ohrožení života a zdraví obyvatel, hospodářských

zvířat, majetku nebo životního prostředí. (1)
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Nebezpečná látka

NCHL a jejich směsi, které působí na své okolí negativně jednou nebo více nebezpečnými

vlastnostmi. (1)

Stacionární a mobilní zdroje rizik

Stacionární i mobilní zdroje s sebou nesou určité množství rizika. Zatímco u mobilních

zdrojů dochází k únikům častěji než u stacionárních, uniklé množství, je už z podstaty

menšího rozsahu. U stacionárních zdrojů zpravidla dochází k ohrožení velkého rozsahu. Jako

příklad můžeme uvést havárii v Bhópálu, Enschede, Toulouse a Sevesu. Na základě posledně

jmenovaného vznikla direktiva Seveso 1-3, jenž se problematikou NCHL zabývá. Pro mobilní

zdroje rizik platí v současné době vnitrozemské předpisy a mezinárodní dohody, které jsou

závazné pro členské státy a jsou určitou zárukou jednotnosti bezpečnostního systému

v manipulaci s NCHL. (3) (4)

Patří sem:

• ADR – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

• RID – Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí

• ADN – Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po

vnitrozemských vodních cestách,

• IMDG Code - Mezinárodní předpis pro námořní přepravu nebezpečných věcí,

• ICAO ANNEX L 18 - Bezpečná přeprava nebezpečného zboží vzduchem (2)

Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém České republiky dále jen IZS je vymezen zákonem č.

239/2000 Sb., o integrovaném systému a o změně některých zákonů. Zákon stanovuje složky

IZS a jejich působnost, pravomoci a úkoly orgánů státních a územně samosprávních. Dále

zákon stanovuje práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné

události, při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před po dobu

vyhlášení jednoho z krizových stavů.

Mezi základní složky IZS patří:

• Hasičský záchranný sbor ČR
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• Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

• Zdravotnická záchranná služba

• Policie ČR

Mezi ostatní složky patří:

• Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil

• Obecní policie

• Orgány ochrany veřejného zdraví,

• Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• Zařízení civilní ochrany,

• Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a

likvidačním pracím.

IZS lze charakterizovat jako koordinovaný zásah dvou nebo více složek IZS při řešení a

přípravě na mimořádné události. Pro koordinaci jsou zřízena operačně informační střediska

IZS, kam spadají střediska HZS jednotlivých krajů a středisko generálního ředitelství

hasičského záchranného sboru.

Úkolem informačně operačních středisek je přijímat a vyhodnocovat informace o

mimořádných událostech, komunikovat a zprostředkovávat organizaci plnění úkolů

ukládaných velitelem zásahu, plnit úkoly řídících orgánů, zajišťovat vyrozumění jednotlivých

složek IZS. Dále operačně informační střediska zajišťují varování obyvatelstva na postiženém

území. (3)

Hasičský záchranný sbor

Hasičský záchranný sbor ČR je z pravidla hlavním koordinátorem a velitelem zásahu.

V praxi je tedy při zásahu více složek IZS velitelem zásahu zpravidla příslušník hasičského


[…]


81

nejjednoduššího po nejpomalejší, ale nejpřesnější byly programy v pořadí: Terex, Rozex

Alarm, Aloha.

Pro úniky ze stacionárních zařízení ve vnitřním prostoru byl vybrán jako nejvhodnější

program vybrán program Aloha, neboť jako jediný dokáže modelovat úniky ve vnitřním

prostoru.

Pro činnosti zpracování plánovací dokumentace pro stacionární zařízení byl vybrán

program Optizon, jelikož nejlépe splňuje podmínky pro vymezení zóny dle vyhlášky, zároveň

dokáže spravovat objekty a v nich obsažené NCHL. Program Rozex Alarm byl doporučen pro

činnost zpracování havarijních karet. Tento program umožňuje volbu vlastní koncentrace a

zároveň obsahuje množství havarijních projevů, jenž jsou dostatečné pro vytvoření modelu.

Pro činnost hodnocení hrozícího nebo vzniklého úniku krizovými štáby je jasným kandidátem

program Terex, díky své rychlosti a relativní jednoduchosti. Modelování specifických úniků

pro komerční účely je činnost značně různorodá, která klade specifické požadavky na

schopnosti modelovacího software, tuto úlohu nejlépe plní program Aloha díky své

komplexnosti a kvalitě produkovaných dat.

I přes snahu vybrat co nejvhodnější program pro dané konkrétní modelování, je vždy

potřeba hodnotit výsledky kriticky a interpretovat získaná data s ohledem na funkci jakou by

daná zóna ohrožení měla plnit. V případě např. preventivního působení není na škodu

výsledky nadhodnocovat, pracovat tedy s koncentracemi, jenž bezprostředně neohrožují

lidské životy. V druhém případě tedy pří tvorbě ochranných zón, kde je třeba kvalitně

obstarat dané území a do kterých je třeba soustředit maximální úsilí. Proto je vždy nutné

výsledky správně interpretovat a zasadit do reálného rámce.

Následně je nutno zmínit, že veškeré programy používané koncentrace jsou koncentrace

odvozené od laboratorních pokusů a nemusí odpovídat realitě. Modely, jenž programy

generují, jsou striktně teoretickým znázorněním možné reality, která je ovlivněna množstvím

proměnných, jenž matematický model není schopen obsáhnout. Čímž narážíme na

skutečnost, že modely jsou maximálně přesné vzhledem ke kvantu vložených dat. Je tedy

vždy na uživateli programu, aby výsledky korektně interpretoval.
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7 ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce byla komparace výsledků modelace úniků NCHL různými

softwarovými nástroji včetně SWOT analýzy těchto nástrojů, výběru nejvhodnějšího nástroje

pro konkrétní případy úniku NCHL a stanovení nejvhodnějšího programu pro konkrétní

činnosti modelování úniku NCHL.

V teoretické části byly shromážděny a popsány relevantní informace a podklady

k předmětnému tématu, které vytvořili teoretický základ pro splnění daných cílů práce a pro

řešení hypotéz.

Další základem pro splnění cílů bylo provedení modelace úniku vybraných látek ve všech

vybraných softwarových nástrojích, a to Terex, Rozex Alarm, Optizon a Aloha. Na základě

shodných vstupních údajů, byly modelovány výsledky z jednotlivých programů.

První hypotéza „Předpokládáme, že výsledky jednotlivých programů se budou lišit“ byla

potvrzena. Hlavním důvodem pro potvrzení hypotézy, je fakt, že programy pracují

v rozličných koncentracích, tudíž není možné provést relevantní komparaci a v případě, že

byly výstupní koncentrace programů totožné, programy generovaly odlišné výsledky, které

se lišili v řádu jednotek a stovek procent.

Druhá hypotéza „Předpokládáme, že jednotlivé programy nebudou vhodné pro celou

veličinu vybraných činností“, se rovněž potvrdila, neboť se ukázalo, že jednotlivé programy

vykazují značné odlišnosti ve schopnosti, jak zpracovávat data, tak odlišnosti v možnostech

praktického využití.

Potvrdila se i třetí hypotéza „Předpokládáme, že jednotlivé softwarové nástroje budou

limitovány svými funkcemi“, neboť bylo zjištěno, že jednotlivé programy mají různě

limitovaná vstupní data. Vkládaná data jsou omezena jak minimální, tak maximální

hodnotou, nebo jsou při překročení limitu hodnoty vstupních dat výsledky irelevantní.

Ze zjištěných faktů vyplývá, že nasazení modelovacího softwaru pro určení zóny ohrožení

je značně problematická činnost, jenž klade nároky na znalosti uživatele a generované

výsledky je třeba správně interpretovat. Koncentrace používané v jednotlivých programech

jsou teoreticky odvozeny od laboratorních pokusů, což znamená, že se jedná opět o

informace, které je třeba správně prezentovat. Například velkou roli hraje vývoj samotného

nárůstu a poklesu koncentrace, kdy v praxi není myslitelné, že by byla koncentrace

konstantní v jednom bodě po delší časový úsek a je třeba počítat se značnou nestálostí.
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Závěrem je třeba říci, že zkušenost uživatele a správná interpretace pro konkrétní užití, je

často důležitější než výběr nejsprávnějšího programu. Zkušený uživatel zajistí především

možnost provedení dané modelace a poté je již na diskuzi a konkrétních potřebách, jak se

s výsledky naloží. V každém ohledu, je lepší výsledky přecenit než podcenit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

NCHL Nebezpečné chemické látky

NL Nebezpečné látky

IDLH Koncentrace nebezpečné látky, která bezprostředně ohrožuje život

AEGL Soubor hodnot úrovní akutní expozice

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS Hasičský záchranný sbor

CHS Chemická služba

VZHP Vnější zóna havarijního plánování

EP Evropský parlament
