## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Michal Kotrč

s názvem: Komparace výsledků modelování úniků nebezpečných chemických látek různými softwarovými nástroji

<b>Kritéria hodnocení diplomové práce</b> <b>Počet bodů</b>
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 20
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 28
5. <b>Celkový počet bodů</b> 70

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Je válečný stav krizovou situací? (viz Vaše definice na straně 9)

---

2. V práci uvádíte: Látky, jenž je těžší, než vzduch bude při úniku pod úrovní terénu v konkrétních případech méně nebezpečná než při úniku nad úrovní terénu nebo v přízemní vrstvě. Můžete uvést, o jaké případy se jedná?

---

3.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

## Komentář

Věcné a formální připomínky k diplomové práci:

Abstrakt shrnuje obsah práce a nejsou v něm shrnuty výsledky diplomové práce. Slovesná stránka textu vykazuje některé nedostatky s pravopisnými chybami (např. strana 8, 14, 26).

Nepřesně jsou v diplomové práci uvedené základní složky IZS - "Zdravotnická záchranná služba", má být "poskytovatelé zdravotnické záchranné služby". Některé kapitoly nemají logickou návaznost, kdy například na kapitolu "Chemická služba" navazuje kapitola "Havarijní karta", ale z textu není jasné, jak tato kapitola souvisí s tématem diplomové práce. Nesprávně je uvedena platnost Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU na straně 13. Chybně jsou uvedené odkazy na citovanou literaturu, např. strana 26 a 28 a odkaz 16, který nesouvisí s klasifikací nebezpečných chemických látek a směsí, ale s SW nástrojem ROZEX. Nejsou uvedené citované zdroje, například Tabulka 1, 2, 3 apod. Teplota se neuvádí v "C", ale v "°C". Některé části textu se opakují, například omezení programu ROZEX na straně 71.

V práci je chybně uvedeno, že ve volně dostupné verzi programu ALOHA chybí několik funkcí, např. přímé zanášení výsledků do mapového podkladu, kdy k přímému zanášení výsledků do mapy lze využít volně dostupný nástroj MARPLOT. Dále je chybně uvedeno, že program ALOHA udává výsledky v yardech. V programu ALOHA je možné změnit yardy na metry a není nutné hodnoty přepočítávat. Nejenom program ALOHA, ale i program TerEx umožňuje modelovat bojovou chemickou látku sarin, kdy vstupními hodnotami pro výpočet jsou teplota kapaliny v louži a plocha louže.

V rámci výsledků modelování v programu ALOHA by bylo vhodné nastavit hodnotu IDLH místo AEGL s důvodu přesnějšího porovnání výsledků s programem TerEx, případně i dále s programem ROZEX.

Výsledky práce jsou zajímavé, je ale důležité, aby si autor uvědomil, že není možné určit, která modelace, tedy SW nástroj, je nejpřesnější, viz tvrzení na straně 75.

Závěr:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....